
                        ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
                                                ЗА ФИНАНСИСКАТА ПОЛИЦИЈА 

Член 1 

Во Законот за финансиската полиција („Службен весник на Република Македонија” брoj 
12/14, 43/14, 33/15, 27/16 и 83/18), во членот 7 по ставот (6) се додава нов став (7), кој 
гласи:  
„(7) Овластените службени лица од ставот (1) алинеја 2 на овој член имаат овластувања 
24 часа на ден.“.  

Член 2 

Во членот 7-а став (1) алинеја 1 сврзникот „и“ на крајот на реченицата се заменува со 
запирка. 

Во алинејата 2 точката на крајот на реченицата се заменува со сврзникот „и”, и се додава 
нова алинеја 3, која гласи:  
„- категорија В - финансиски полицаец - службеник за прифат“.  

Во ставот (2) се додава нова реченица, која гласи:  
„Во рамките на категоријата В се утврдува следното ниво на работно место на 
финансиски полицаец:  
- В1 - службеник за прифат“.  

Член 3 

По членот 7-а се додаваат три нови наслови и три нови члена 7-б, 7-в и 7-г, кои гласат: 

„Статус на директорот и заменикот на директорот  

Член 7-б 

Директорот и заменикот на директорот имаат статус на овластени службени лица. 

Припадници на финансиската полиција  

Член 7-в 

Припадници на финансиската полиција се овластените службени лица од членовите 7-а и 
7-б од овој закон. 

Приправнички стаж  

Член 7-г 

(1) Финансиските полицајци од категорија Б, ниво Б4 - помлад инспектор и од категорија 
В, ниво В1 - службеник за прифат, кои за првпат засноваат работен однос во 
Финансиската полиција имаат статус на приправници. 



(2) За финансиски полицајци-приправници во поглед на основните права и обврски од 
работен однос ќе се применуваат Законот за работните односи и Колективниот договор 
на Управата за финансиска полиција. 

(3) Приправничкиот стаж трае шест месеци. 

(4) На крајот на приправничкиот стаж, приправникот мора да полага стручен испит, којшто 
е составен дел на приправничкиот стаж, а се полага пред истекувањето на 
приправничкиот стаж. Доколку приправникот не го положи стручниот испит, не може да 
заснова редовен работен однос во Финансиската полиција, односно работниот однос му 
престанува. 

(5) Програмата за приправничкиот стаж ја утврдува директорот.”. 

Член 4 

Во членот 10 став (1) по алинејата 2 се додава нова алинеја 3, која гласи:  
„- одлучува за изборот на кандидати за вработување, наградување и унапредување на 
вработените во Финансиската полиција, по добиена согласност од министерот за 
финансии“.  

Алинејата 10 се менува и гласи:  
„- донесува акти за организација и работа и акт за систематизација на работните места во 
Финансиската полиција по добиена согласност од Министерството за информатичко 
општество и администрација и Министерството за финансии”.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  
„(2) Директорот раководи и ја претставува финансиската полиција, организира и 
обезбедува законито, ефикасно и стручно вршење на работите на Финансиската 
полиција, донесува решенија, налози и интерни наредби, упатства, планови и програми, 
опомени со препораки и други акти.”.  

Ставот (2) станува став (3). 

Член 5 

Во членот 12 став (1) точките 6) и 7) се бришат. 

Точката 8) станува точка 6). 

Ставот (2) се брише. 

Член 6 

По членот 27 се додаваат нов наслов и нов член 27-а, кои гласат: 

„Известување на Одделението за истражување и гонење на кривични дела сторени 
од лица со полициски овластувања и припадници на затворската полиција во 

Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција  



Член 27-а 

По прием на кривична пријава или добиено сознание дека овластено службено лице во 
Финансиската полиција извршило кривично дело при вршење на службено дејствие или 
извршило кривично дело вон службата со употреба на сериозна закана, сила или 
средства за присилба што за последица има смрт, тешка телесна повреда, телесна 
повреда, противправно лишување од слобода, мачење и друго сурово, нечовечно или 
понижувачко постапување и казнување, доколку со закон е предвидено кривично гонење 
по службена должност, Финансиската полиција без одлагање го известува Одделението 
за истражување и гонење на кривични дела сторени од лица со полициски овластувања и 
припадници на затворската полиција во Основното јавно обвинителство за гонење на 
организиран криминал и корупција. Финансиската полиција, заедно со известувањето ги 
доставува до Одделението сите извори на сознанија за стореното кривично дело, 
сторителот и жртвата и други извори на информации со кои располага.“. 

Член 7 

Во членот 38 ставот (2) се менува и гласи:  
„За финансиски полицаец може да биде вработено лице, кое:  
а) е државјанин на Република Македонија;  
б) е психофизички здраво (способно) и со предиспозиции за вршење на работите на 
финансиски полицаец;  
в) има ниво на квалификации:  
- за категориите А и Б - VI A според Националната рамка на високо-образовните 
квалификации и најмалку 240 кредити стекнати според ЕКТС или завршен VII/1 степен на 
образование од областа на правните науки, економските науки, безбедностa или 
информатичко-комуникациските науки,  
- за категоријата В - IV, 240 кредити според ЕЦВЕТ или МКСОО или четиригодишно 
средно образование;  
г) активно познавање на компјутерски програми за канцелариско работење;  
д) активно познавање на еден од трите најчесто користени јазици на Европската Унија 
(англиски, француски, германски);  
ѓ) има работно искуство во струката и тоа:  
- за ниво А1 - најмалку 7 години работно искуство,  
- за ниво А2 - најмалку 5 години работно искуство,  
- за ниво А3 - најмалку 5 години работно искуство,  
- за ниво Б1 - најмалку 3 години работно искуство,  
- за ниво Б2 - најмалку 3 години работно искуство,  
- за ниво Б3 - најмалку 3 години работно искуство,  
- за ниво Б4 - со или без работно искуство и  
- за ниво В1 - најмалку 2 години работно искуство;  
е) со безбедносна проверка спроведена од страна на надлежен орган да е утврдено дека 
не постои безбедносен ризик од вработување на лицето;  
ж) поседува други посебни работни компетенции за работното место утврдени во актот за 
систематизација.”.  

Член 8 

Во членот 39 став (6) зборовите: „и ги предлага на министерот за финансии“ се 
заменуваат со зборовите: „по добиена согласност од министерот за финансии.“ 



Член 9 

Во членот 47 став (1) зборовите: „со одлука на министерот за финансии на предлог на 
директорот, за што може да биде објавен интерен оглас“ се заменуваат со зборовите: 
„одлучува директорот по добиена согласност од министерот за финансии, за што се 
објавува интерен оглас.“. 

Член 10 

Во членот 58 по ставот 1 се додава нов став (2), кој гласи:  
„(2) Предлог за утврдување на дисциплинска одговорност на овластено службено лице во 
Финансиската полиција може да се поднесе и по:  
- иницијатива покрената од Народниот правобранител и  
- писмено известување на јавниот обвинител од Одделението за истражување и гонење 
на кривични дела сторени од лица со полициски овластувања и припадници на 
затворската полиција во Основното јавно обвинителство за гонење на организиран 
криминал и корупција, а по претходно доставено известување од Финансиската полиција 
согласно со членот 27-а од овој закон“.  

Член 11 

Во членот 61 по ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:  
„(4) Во случај кога е известено Одделението за истражување и гонење на кривични дела 
сторени од лица со полициски овластувања и припадници на затворската полиција во 
Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција согласно 
со членот 27-а од овој закон, решението за изрекување на дисциплинска мерка за тоа 
овластено службено лице, директорот на Управата за финансиска полиција е должен да 
го донесе во рок од 12 месеци од денот на приемот на известувањето на јавниот 
обвинител од Одделението за истражување и гонење на кривични дела сторени од лица 
со полициски овластувања и припадници на затворската полиција во Основното јавно 
обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција.“.  

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (5) и (6). 

Член 12 

Во членот 74 став (5) зборовите: „министерот за финансии на предлог на директорот“ се 
заменуваат со зборовите: „директорот по добиена согласност од министерот за 
финансии“. 

Член 13 

Во членот 76 ставот (2) се брише. 

Член 14 

Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија 
да утврди пречистен текст на Законот за финансиската полиција. 



Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Македонија”. 

 


